- 1 -

青海省国家税务局:

你局《关于青海大柴旦矿业有限公司的外国投资者享受税收协定

优惠税率的请示》（青国税发〔2013〕75 号）收悉。经研究，批

复如下：

一、案件基本情况

青海大柴旦矿业有限公司（以下简称大柴旦公司）在青海省海西

州注册,是一家从事黄金开采业务的中外合作企业，外方股东 TJS

有限公司（以下简称 TJS 公司）持股 90%，中方股东持股 10%。

TJS 公司是一家注册于巴巴多斯的国际商务公司，其直接股东是埃

尔拉多黄金（巴巴多斯）公司（以下简称 EB 公司），最终股东是

加拿大的埃尔拉多黄金公司（以下简称埃尔拉多公司）。埃尔拉

多公司通过其加拿大全资子公司阿富坎矿业公司 100%持有 EB 公

司，从而成为 TJS 公司的最终股东。2011 年，大柴旦公司宣布分

配 2008 年度的利润 2 亿元，TJS 公司就其取得的股息 1.8 亿元申

请享受中国-巴巴多斯的税收协定待遇。案件的关键在于，TJS 公

司是否具备受益所有人身份。

二、TJS 公司受益所有人身份的认定和结论

根据 TJS 公司提供的资料，以及《国家税务总局关于如何理解和

认定税收协定中“受益所有人”的通知》（国税函〔2009〕601

 - 2 -

号）和《国家税务总局关于认定税收协定中“受益所有人”的公

告》（国家税务总局公告 2012 年第 30 号）的规定，对 TJS 公司

的受益所有人身份进行分析和认定如下：

（一）TJS 公司没有实质经营活动

TJS 公司是一家国际商务公司，其中文名称为“滩间山有限公司”，

专门对青海大柴旦滩间山金矿项目进行财务管理和经营监管，除

此之外没有其他经营活动。

（二）TJS 公司的注册资本少，人员配置少，与其取得的巨额股息

难以匹配

TJS 公司 2008 年至 2010 年的注册资本仅为 1 美元，其投资于大

柴旦公司的资金均来源于母公司给予的债权融资。之后虽两次增

资，但不能改变其在我国的初始投资并非用资本金投资的事实。

TJS 公司现有 5 名董事，但其 2008 年至 2013 年向 5 名董事支付

的董事费总额仅为 23，000 美元，平均每位董事每年取得的董事

费不足 1，000 美元。另外，TJS 公司声称有 5 名雇员，并接受外

包服务。但是，5 名雇员和外包服务的合同均由 EB 公司签订，5

名雇员和外包服务提供商同时为 TJS 公司和 EB 公司提供服务，但

TJS 公司不支付任何费用。

（三）TJS 公司对其持有的大柴旦公司股权很少承担风险

按照大柴旦公司的章程，TJS 公司需要为大柴旦公司承担人员招聘、

预览已结束，完整报告链接和二维码如下：
https://www.yunbaogao.cn/report/index/report?reportId=11_8783